cunia

cuniarum amitterent, in eius perniciem non ulterius cogitatu-
ros. Quod etiam uis eueni. Quamuis autem ad victoriā Antigonus
plurimo uis fuerit strategemate, tamen ceteris diffugientibus, Eu-
menes fortissime refutit, & apud Paſtigrem fluvium magna cum
cæde impetum inimicorum repreſit, ac quatuor millia in ſuam po-
testatem rededit. Ex quo principes Argyraspidum inuidia rufus
eximulati, necandi hominis consilium agitare. Tum Eudemus
Phœdimusq[ue], duo ex ijs qui pecunia ipſi mutuo dederunt, ut am-
fissionem preuerterent, consilia Eumeni referauerūt. Quamobrem
Eumenes ſuā hand posſe moueri uidens, statuit cum Antigono de
rerum ſumma decertare. Inſtructis itaq[ue] aciebus, & ſingulos ad ui-
ctoriam exhortatus, maximō impetu in hostes irrupit. Pugnatum
eft utring, hoſtiliter, & tandem ab Antigono phalange contrita,
Eumenes inferior extitit. At Antigonos equitatū superior, mox
hoſtili sarcinas intercepit. Argyraspidum autem principes impedi-
mentorum tactu ſolliciti, per legatos ea repeterunt. Quibus be-
nigne pollicitus eſt Antigonos, ſi uiuum ſibi Eumenē tradidiffent.
Qui parum morati, in eum manus iniecerunt, & uinculum Eume-
nen ad Antigonum traxerunt, quem cum uader nolle, ut leonem
elephantum que custodiri uisit, & paulo post necari. Antigonos
autem, cremato corpore, illo' que in argenteam urnam imposuit,
uxori cineres filij que deferriri mandauit. Argyraspidas que om-
nis uti immansimmas bellugas infestatus eſt: & ita diſperſit, atque
in perniciem dedit, ut neque in Macedoniā, neque in Græciā
peruenire potuerint.

Eumenis in
teritus.

VINTI Sertorij genesis haud ſanē fuit obſcu-
ra. Nam ex Nursia Sabinorum urbe oriundus, à
Rhea matre uidea honeste educatus, adolescentis
aduocaciam eloquentia floruit, & in causis orandiſ au-
toritatem nactus eſt non iudicarem. Sed cum ad
militia

militarem gloriam animum appulisset, primò sub Cepione in Galia contra Cymbros merens, cum male à nostris pugnatum esset, Sertorius amissò equo, sauciùs que, thorace armatus, Rhodanum per aduersos fluctus tranauit. Sub Mario deinceps aduersus facinus. Cymbros militans (ij enim magno terrore Italiam invaserant) auxilium est eorum castra, Celica amictus ueste ingredi, et quadam eorum linguae notiua, obuiantum congressus fallere, ac exploratis que scitu digna fuerant, Mario omnia referre. Quamobrem sumtante Marius benevolentia prosecutus est, ut uix ex aequalibus alium similiiter illum. Missus posthac à Didio prætore in Iberian tribunus militum, ubi milites rerū copia corrupti perulantis lasciviebant, magnam difficultatem habuit. Oppida ni cùm cōspiratio ne facta, accepto à Giry sēnās uiciniis præsidio nocte milites invaserunt. Tum Sertorius congregatis ex fuga militibus portam intravit, qua præsidium irreplerat, & cunctos arma ferentes ferro superauit, coaptatisq; contiuo sibi hostium insignibus armisque, ad Giry seniorum urbem profectus est. Quibus armorum mutatione deceptis, opidum inicit, ac multis trucidatis, urbe potitus est. Cuius rei magnitudine, simulacrum Roman remeauit, continua Mariscum circa Padum. Gallie questor designatus est, qui Marisco insur bellum. gente bello, tanta celeritate militum delectum habitu, tantaque in rebus agendis diligentia usus est, ut duces strenuos omnes uicerit. Hie periculis se fortiter obiciens, manu que strenue pugnans, altero oculo priuatus est. Cuius iactura hanc multum commovebatur: afferens bellicè laudis insignia se sic præferre. Et propterea à R. P. honorificissime uisus in theatro, non minus populari aplausu quam nobilium urbanitate celebratus est: tamē in bunatum petens, Sylla oppugnante nō obtinuit. Ex quo Marij partibus inherērens, Cimna secutus est. Erant enim Octavius & Cimna consules. Hic Marij illè Sylla partes tuebatur. Tandem comitina cum missa inter consules in foro pugna, Cimna cum Sertorio urbe pulsata sus est. Redeunte ex Africa Mario, tripartitisq; copijs, cum Octa pulsi, uo sceleriter pugnatum est. Quo contrito, Marius, Cimna' que omnia

nnia crudeliter gesserunt. Quippe serui à Mario ad pileum uocati, dominos macabant, uini dominab, afferebant, pueris abutebantur. Sertorius autem indigitatorem non ferens, cum nemini ciuuum nocumento esset, seruorum istorum ad quatuor millia occidit. Mario deinde Cimnaq; mortuis, & superato à Sylla iunore Mario, Sertorius rerum urbanarū ratione ductus, in Iberiam contendit, ut sibi partibusq; suis refugium aliquod compararet. Provinciam itaq; suscipiens, tum tributorū relevationē, tum in suburbanis hibernatione puinciales à molestis liberavit: quo omnis sibi populus benevolentia deuinxerit. Non tanen ea diutius fortuna perfrui potuit, quia à C. Annio, à Sylla missō, Iberia pelleretur. Mox autem conductis Cilicibus piratis, Pythusam in uuln̄ expulso Annij praefidio occupauit. Ex quo Annius cunā classe ualida, et millibus militum quinq; Sertorium adortus est. Sub primam uero pugnam insurgente pelago, Sertorius procellis agitatus, terraq; ab hostibus circumdatus, uix decimo die superfetes euafit. Sedato itaq; mari, multos post errores, in Libyam à Cilicibus rapinarum auditis delatus est, ubi Maurisij cōtra Ascalium auxilio esse statuit. Ad quos accelerans, Ascalium superauit, & acri obſidione circumsepit. Adueniente interea C. Pacciaco à Sylla missō, cum Sertorius operabitur, exercitumq; cepit. Expugnato postea Tigenna oppido, in quod Ascalium conſugerat, Sertorius uictor Maurisios in libertatem restituit. Rebus ita compotis, à Lusitanis imperator accitus est. Erat enim Sertorius ad fortunae uicissitudines constans, ac modus Sertorij indeflus, & inopinatis casibus audax. Pollebat in super ingenij calli genitatem, & ad percipiendā hostium fallacias optimus erat artifex. Ex Libya ergo in Lusitaniam abiit. Tum mox Iberia potitus, plesisque etiam alias ciuitates, ob innatam humanitatem ultra se dedentes, accepit. Commenius est ibi superstitionem quandom ex cerua alba, quam usque adeo circuauerat, ut armorum strepitus non horreret, sed eum inter acies semper sequeretur. Ab hac enim quasi Diana nuncia, se plurima per reuelationem acciper Barbaris afferbat. Quæcum uocata ad Sertorium accede-

ret, facile rudiib, persuasit. Hinc et illa quæ per secretissimos exploratores perferebatur, habere se dicebat. Sic omnia deorū consilio facere uidebatur. Auxit rerū successus hanc opinionē uulgi, nam non ita cum magnis suorū copijs, quatuor Romanorū duces, cum

Sertorij uitiorie. C & XX millib peditū, equitum septem millibus, sagittariorū mīlo et funditorū duob. millibus superauī fidū delevit. Cottianā uali pugna profligauit. Phidius dubios Romanorū millibus trucidatis fudit. Domitii in fugam uertit, Toraniq, cum exercitu perfundedit, et Metellū maximā autoritatis iurū adeo attrivit, ut ēl, Lollio ex Narbonē agro auxiliū petere cogeretur. Erat Metellus aeu grandis, et quieti indulgens, ac nisi iusta acie nunquā bellare solitus. At Sertorius homo erat infestā audacia, et recentis spiritus, ad medium, labore, festinantiā patetissimus, qui tumultuarii concertationib, varijsq, fallacijs libenter utebatur. Et ita cōtinuū uigilijs, per aspera et inuaia, modo inuadendo, modō euadendo, Mētellum infestabat, ut ei neq, aquādā, neq, pabulandi, neq, castram uendi oīcum daret. Quare Metellus Sertorium uidens pugnam de trectare, bellumq, pretendere, eum obſidione ſepſit: confiſus, & que penuria virum expugnari poſſe. Cui rei cum Sertorius prouidet, Aquilium cum sex militum millibus frumentū redemptum, & tergo adortus, magna cum cōde ita profligauit, ut ab obſidione Metellus turpiter diſcedere cogeretur. Quibus uelutorijs in adm̄ationem barbarorū omnium Sertorius uenit, uotiq, certam excep̄tus eſt. Erat enim Iberis mos, ut cū duci ſe nouerit, uādā cum illo etiā morerentur. Ex quo perpacuī eiusdem uolitatis amici reprobabantur. Sertorius aut̄ multū milliū ſeſe uocuerunt, uſaq, eo ibi ſuperatum ſemel ab hostiib, deuoti ſuā ſalutis obliti, eum per medios hostes humeris in tutū aſportarint. Confluente igitur eo tempore ad eum barbarorum multitudine, quam ob corū ſuperbiā feritatemq, nec ratione, nec uerbis instruere poterat, quin ſemper in hostes præcipites ferrentur, aduocata concione iuſſit quos duos in medium adduci, quorū alter macilens et imbecillus, alter ſagittatus ac ualidus erat. Habetat uero in exercitu militem quendam

Iberorum uota. Pompeius Sylla (ſic enim eū uocabat) ostendā, inquit, ducem non minus poſt ſe, quam ante ſe uidere debere. Locat autem a tergo uidiūm præſidiū, ſic ut Pompeio inuadendi anūm, oppidanis euadendi ſpem ſimil eriperet. Tum oppido in deditiōnem accepto, id quāſi Pompeio ſe calſacientē incedit. Sertorius igitur præſente, exercitus ſemper incolamus mansit. Quod etiam apud Sucronem maxime cognitum eſt. Nam in ea pugna Pompeius finistrum Sertorij cornu ferē contriuuerat, tum Sertorius celeriter accurrens, uictoram Pompeianis exercitū, & eos ita diſperſit, ut Pompeius uulneratus, equo que proſtra-

dam robustum & forteſ. Is ambabus adnitens manibus, ut uno im petu caudam euelleret, diu tandem nequicquam ſeſe equumq, de fatigauit. Equi uero fortis homunculus quidam, ſenſim per ſingulos pilos caudam euellit. Quam rem omnibus ſpectantibus, inquit

Elegas Ser torij facili, & strategē ma. Sertorius. Videite uires ab ingenuo ſa pe ſuperari poſſe. Et propterea quæ impetu uno confici non poſſunt, paulatim quidem conficiuntur, potentia enim nulla eſt, quæ diuturnitate diminiū non poſſit. Pulcherrimo etiam ſtrategemate in Characitanos uifus eſt, quos

cū loci aſperitatē bello ſuperare non poſſet, ingenuo ſubegit. Hī aut̄ in montium ſpeluncis Boream uersus habitabat, ſo unq habebat puluerulentū. Sed propter anſtractus, et monis altitudinē, a pe riculo utri erant. Sertorius hac animaduera ſe, ē montis regione cumulum ex puluere ſublimem eleuari iuſſit, eleuatum poſtride ſe uiente acruis uento a militibus miſceri, quatū, ac diſpergi, ex quo puluſ per inane uolans, in barbarorum caueas deferebatur.

Quod cū non ultra biduum pati poſſent, puluere ſpiritu faucesq, præcludente, ſeſe deſiderant. Denū quam diu aduerſus Metellū Sertorius belligerauit, ſue ſeneſtute, ſue Metelli tarditate, ſuperior ſemper uifus eſt. Etia Pompeio Pyrenæos tranſeūte, et Sertorij fama percrebruit, que circa Lauronij Hispāniae oppidū præclarē incepit. Nam cū illud Sertorius obſidere, l'opeus ſuppetias ſerens, oppidanis bono eſſe animo iuſſit, quoniam Sertorij magis obſeffiū in incenibus quam obſidenti confiſcerent. Quibus uerbis arridens Sertorius. Discipulo Sylla (ſic enim eū uocabat) oſtendā, inquit, ducem non minus poſt ſe, quam ante ſe uidere debere. Locat autem a tergo uidiūm præſidiū, ſic ut Pompeio inuadendi anūm, oppidanis euadendi ſpem ſimil eriperet. Tum

Pompeius Sylla discipulus.

prostratus, uix aufugerit. Interea cum Afranius, alter Syllanorum dux, partē exercitus, cui Sertorius p̄fuerat, fregisset, ad castrā p̄flogisset, eāq̄ diripere attentaret, Pompeiu nesciens esse fugātū, superueniēt Sertorio superatus est. Sed auditio Metelli adueniēt, non ultra cōtentidit Sertorius. Dixit uero: Ni anis ista uenisse, puerm hunc uerberis casligatum, domū remissū. Paulō p̄fī ma. cum in agro Saguntino a Pompeio Sertorioq; acerime pugnatur, Sertoriū superior, cum ingenti strage ad Metellum uig. Pompeianos pepulit. Hic dum Metellus supra cōatem resisteret, telo percussus, ferme captus est. At Romani propter imperatoris discrimen pudefacti, mox recollegerunt se, & in fugam Sertoriū uertierunt, in urbis montosa quadam obsederunt. Inde tandem ille elapsus, iterum terra marq; hostes infestabat, adeo ut Metellus tādo affectus statuerit ijs p̄sumū, qui Sertorium interficerent. Erat Sertorius patrī amator, qui patrijs legibus cunctamistrabat, crebatq; ex Romanis quos secum habebat pr̄tores, & magistratus omnis in Iberorū urbibus. Saepius etiam uictor Metello Pompeioq; obtulit, arma se depositurum, priuatis, cum suis domi incurruit, si permitteretur. Malebat enim ignobilis in patria degere, quam per alienas urbes imperator & exil ēsse. Reuerti autem cupiebat in urbem matris intuitu, cuius amore ita sciebatur, ut cum eius mortem audisset, septē diebus in publicam matrem pie prodire noluerit. De reliquo quantus dux fuerit Sertorius, res per id temporis declarant cum Mithridate gesta, que tantum illi nominis attulerunt, ut nobilissimos homines, quos secum Sertorius habebat iniuria corruperit. Inter quos M. Perpēna princeps affectans, cū multa de Sertorio inter amicos oblocutus est, pleroq; concitauit, corrupitq; ut in Sertorij necem coniurarent. Cum autem Sertorius (ut moris sui fuerat) multos in coniuratum adhibuisset, coniurationis ignarus, uocauit itidem Perpēnam, ac coniuratos caeteros. Ibi cum uellet pro cōsuetudine seruare in coniurā decorem, honestatēq; iij quorum animus ad nefas excandescebat, ficta ebrietate, multa petulanter flagitioseq; loquebantur.

tur. Cum uero Sertorius scurrilitatē eorum horreret, quasi facie auertens, supinum se dedit, at mox à Perpēna tum signo dato, Antonius Sertorium gladio percusit, qui alijs irruentibus, multis tandem vulneribus interiit. Perpēna paulo post, uii nec ad parentū, nec ad imperandum aptus, à Pompeio superatus, & tandem neca tus est. Reliqui uero Sertorianae necis conscij, etiam breui & à Pompeio & a Maurisij interficiū turpiter fuere.

C O M P A R A T I O E V- menis ac Sertorij.

E umenes & Sertorius, uterque extorris, uterque externa-
rum gentium ualidissimis exercitibus imperauit. Sertorio te-
men à socij per gratiam ac benevolentia principatus collatus est. Alter multis de imperio dissidentibus, ultrō priores sibi partes af-
sumpsit. Hic Macedonibus, Romanus Iberis & Lusitanis impera-
bat, & ob rei militaris peritiam imperator effectus est. Eumenes autem ex scriba ad imperium peruenit. Sertorium palam offende-
re audebat nemo: ad necem pauci coniurarent. Eumeni maxima
& aperta fuerunt impedimenta. Haec ad fortunam belli. Quod ad
modū & mores in bellis: Eumenes contentiones affectabat: alter
comitatis erat amator. Antigonus in regni patrem libenter Eume-
nen adsciebat, ne secum de toto imperio cōcertaret. Pompeius,
ne priuata quidem Sertoriū uiuere patiebatur. Et propterea ille ini-
tio sponte pugnauit: ite uero ne periret iniuitus imperauit. Mors
etiam diuersa fuit. Nam Sertorius nil praesentiens, Eumenes autē
expectans necatus est. Ille benignus, qui amicis fidem habebat: al-
ter imbecillus, qui fugitando comprehensus est. Mors Sertorio de-
cori non fuit: eam enim ab amicis perpeccus est, quam inimici
inserere non potuerunt. Eumenes prius captus est, quam fugam ar-
iperet: tum uero turpis occubuit, captus etiam, & pe-
nē supplex uitam orans, animi sui compotem ho-
stem fecit, uite dominum.

CIMONEM ferunt Miltiadē patrem habuīſſe, qui talentorū quinquaginta damnatus, & in carcerem deſtruſus obiit. Mater eius Egeſophile fuit, Olori regis filia. Cimon mortuo patre uno-
lentus incontinensq; fuit in adolescentia, alio-
qui ueritatis cultor, & moribus ingenuitatem quandam conser-
uans. Atamen à fororū conſuetudine non abſtinuisse creditus
ef; cum etiam in mulieres alias proclivius eſſet, quadam que conſer-
ta perdiſte adamauerit. Ceteri uero mores ea dignitate enuitur,
qua neque Miltiadis audacie, neque Themistocli prudentie con-
cederet: quoſ idem iuſtitia & aequitatem ſuperauit. nec propterea
uirtute militari inferior fuit. Erat enim forma ſpectabilis, ſtatura
mediocri, multa crifta que caſtarie. Eo tempore ruentibus in
Græcianis Persis, et Themistocle Atheniensibus ſuadente, ut de-
relicta urbe, nauali prælio decarentur, Cimon accepto equeſtri
ſtilo, in arcem contendit, Palladi' que illud conſecravit, & ſæla
ſupplicatione, quod non equeſtri, ſed nauali pugna opus eſſet, eby
peum unum ſibi coaptauit ex iis qui appenſi erant, ac confeſſum ad mare cum ſocijs audacter deſcedit. Quod facinus non
parum profeclò ceteris audacie dedit. Qui cum in eo bello ſtre-
nue pugnaffet, non paruum ſibi laudem ac benevolentiam com-
parauit. Itaq; multis iam ad eū confluentibus animi et ingenii praeflau-
tia omnibus praefuit. Ex quo, cū ad reip; dignitates capieſſe das, ſe
dediditſſe à populo perbenigne admittimus eſt. Et cū ob facilitate, o
poſitos mores, familiaręq; uiuendi genus omnibus charus eſſet, ad
coprimendam potenterium audaciā faſtūnq; non ineptus habebarūt.
Cimon clafſis preſeſt. Non enim erat tū apud eos Græcias principatus, ſed penes Laces-
tius. Qua ſpe Athenienses Cimonem clafſis preſeſtum decreuerunt.
daemonios Pausaniasq; erat. Cimon ita dux factus, præter id quod
in eo bello ciues ſuos ſumma diligētia exercuit, ut omnū primarij
uiderentur, etiam mira in ſocios urbanitate liberalitateq; uſus eſt.
Hanc platiſiſtiorum à Pausania deficientes, ad Cimonem Ari-
ſidemq;

ſtiden' que tranſterunt. Et eo pacto non armis, non ui, ſed facilitate & liberalitate, ſenſim Græcias principatum Atheniensibus ſuindicauit. Erat tunc forte Pausanias Byzanſij. Et poſt enormia
multa que patraraſt, etiam in nobilem quandam uirginitem impie
ſeuierat. Quapropter ciues indignitate irritati, Cimonem etiam
hortante, urbe eum peplerunt. Quo electo, ex ſocijs mulci ad Pausanias
Cimonem defecerunt. Detinebant per id temporis Eronem ur-
bem Strymoni adiacentem fluui, Perſarum regis quidam neceſſarij. Hi maximam Græcorū colonijs ſum tum intulerant. Quod
cum primum Cimoni immotuit, cum ſocijs in Thraciam ſoluiens,
conſerto prælio Perſas fudit, in urbem que compulit. Qua obſeſſa,
in tantam obſeffos penuriam coegerit, ut diſperatione inducti,
cremata prius ciuitate, in ignem ſe omnes precipitarint. Cimon
itaque urbe putitus, eam Atheniensium coloniam fecit. Pro quo
beneficio Athenienses ei lapideos tres Mercurios decreuerunt, nul-
lis inſcriptis uerbiſſis. Erat tum propterea Cimon in omnium re-
uerentia: quoniam Athenienses, qui ſub alijs eō uisque ducibus in-
uiarias uix propulſarunt, ſub Cimone demum hostes didicerat uincere,
urbe infelix ſignis petere, hoſtiles agros populari, inſulas
& oppida ſubigere. In Scyro inſula cum Cimon offa eſſe perce-
pifer Theſei, ante quadrangulos iam annos a Lycomede inter-
empti, comperto uix tumulto, prætoria trireme magnificientiſi-
me exculta, in patriam ea reportauit. Quae res populum Athe-
niensem illi maxime conciliauit. Ex hice bellis collectæ præde,
partitor non ita pridem antē fuerat: tum hinc res diſas, binic ru-
dantium corpora conſtituit. Ita ſocijs eligendi potestate data,
illi ſupelleſtēm uiuēsan affiuentes, Atheniensib; captiuos reli-
querunt. Et propterea Cimoni deridebant, ueluti alterā partem in
uile decreuifſet. uerum paulo poſt eius prudentiā apparuit. Quip-
pe confluentibus ē Phrygia Lydiaq; ad redimendos amicos homi-
nibus, tantū pecunia acquisiuit, quantū pro alenda quatuor men-
ſib; claſſe ſupppereret. Quae uero ppriuare bellū p; ſe habebat, ea
quog; inter ciocines ſuos liberaliſſ; partitus eſt. Quinimo permi-
ſu; ut ciues, peregrini et egeni ex agris iſiſus fruges et poma impu-

Theſei offa
relata.

Liberale
responsum.

ne suscipere; et amoris undique septis, ingensq; domi coniuvium parari quotidie uoluit, quo pascerentur egeni, & educarentur. Alia rursus utebatur munificentia, ubebat enim familiares, qui ipsum splendide uestiti comitabatur, si inter eundum quissiam natu gran- dior, & is nulli amictus ueste occurrerat, cum illo uestem mutare. Item si quempiam in foro egestate indigna pressum conficerent, ut propius accedentes pecuniam illi clam in manibus deponerent. Ex quo à Gorgia conscriptum extat, Cimonem diutias comparasse ut uteretur: usum uero fuisse, ut honeste largiueret. Critian autem, Scopadum diutias, & Cimonis liberalitatem optasse sibi ferunt. Barbarus quissia cum magna auri copia à Persarum rege deficiens, Athenas confugit: et Cimonis fidei se committens, duas illi argenteas phialas, altera aureas, alteram argenteam numism plenam, dono dedit. Cui Cimon subvidens, inquit, utrum me amicum an mercenariū maxis? cum amicum respondeisset: Auter ergo, at, hinc munera, nam amicitia tua libenter uents, hac suscipita dum opus fuerit. Ab expilationib; quoque publicis penitus abhorruit. Et propara nihil nisi castè, nisi integrè in rem publicā gesbit. Ephialti infensus semper fuit, quia popularibus studiis nūmum indulgeret. Cimon enim ipse semper optimatum partibus fauebat. Nemo præterea unquam fuit, qui Persarū regis magis deprimeret superbiam, contundere que. Nam illum è Greciæ finibus fugauit: & priusquam vires refumeret, multa subuerit ac diruit: Astam omnem ab Ionia usq; ad Pamphiliam à Persicis præsidjs liberauit. Cæterum audiens à regis exercitu Pamphilian ob sideri, et constim cum ducentis nauibus enarigans, in Phaselitas primu[m] delatus est: quos tandem hac conditione suscepit, ut decē talentis persolutis, in barbaros secum armati militarent. Per ea temporā prefecitus regiæ classis, cum Græci cogredi detrectans, ad Eurymedontem fecesit, octoginta propediem naues expectans ē Cypro. Cimon qui eas precludere cupiebat, expedita classe in hostem nauigauit. Illi ne ui congredi cogderentur, classem intra flumen prouexerunt. Cimon mox insequitus est. Hostes tandem coacti, cum quadra-

quadraginta et trecentis nauibus, in hostem iuerant. Qui cum nihil dignum gererent, conuersis ad terram nauibus, desilientes in castra se receperunt (ea enim propè locata erant) et aciem instruxerunt. Cimon suos defessos, in integros, & numero superiores timens emittere, paulū deliberabundus perstinet: tandem suos conspicatus uirium ferocitate & recenti uictoria elatos, peditem adhuc sudante in terram explicauit, & sublato clamore, impetum in hostes fecit. Barbari cum magna strage se defenderunt. Sed ultimo cœsi sunt, capti, ac castra direpta. Cimon itaque binas uno Magna Cide confectus uictorias, apud Salaminiā trophyum binis uictorijs mons uerexit. In hac nauali pugna, ultra allijs, confractas & demersas clora naves, ducentas cepit. post ad octoginta naues hostium residuas, uersus Hydropem se cum classe conuertit. Illi intellecta sociorum clade percusisti primum, mox fugientes, casi capi que sunt. Haec clades tantum regi paucorū intulerunt, ut conditiones has libenter acceperit: Temperaturum se à Græco mari per equi cursum, intraq; Cyaneos ac Chelidoneos naui rostrata non nauigaturum. Ex tot, tantorumq; spoliorum precio, ararium dictatum est. Reliquumq; in publicis iussis, & ad excedificantum arcis murum erogatum est. Idem quoque Cimon longorum murorum fundamenta suo ore incisæ dicitur, palude multo camento grauij, sexo compressa. Primus etiam Cimon diuersorij, quæ antennæ vocant, urbem exornauit: platanos in foro plantauit. Eodem autore Academia, quæ arida & inculta fuerat, irrigua, atq; purissimis aliuis, umbrosisq; deambulatorijs elaborata est, per id tempus Persæ implorata à Thracibus ope, Cherroneum relinquere recusabant, Cimonem contemnentes, qui cum paucis nauibus illò nauigabat. At ille cum quatuor tantum triremibus, decem ac septem hostium naues cepit. Thasios deinde profligauit, trevis ac triginta eorum cepit naues, urbem per obfidionem accepit: regionem omnem cui præerant Thasij, Atheniensibus subegit, à qua quidem erat facilis in Macedonian descensus. Sed agros Macedonum regis non attigit, lccirco qui Cimoni infensi erant, accusationē inchoarunt,

quasi e ratione id fecisset Cimon, ut cū Macedone liberius quod placeret, transfigeret posset. A' qua cum se liberasset, tandem cum populo in contentione uenit. Plebs enim iuitis optimatisbus magistratum omnem, omniem item iudiciorum autoritatem in se transferre comabatur. Tum Cimoni detracores, rerum nouarum audi, populum in eum irritare, flagitium in sororem obijere, ac Lacedæmoniorum fautorum appellare coepserunt. Qumq[ue] autem Cimonis erga Spartanos studium tædo Athenienses afficeret, tamen potentibus ijsdem temporibus Spartanis auxiliū. Ci monem eō cum exercitu transmisere. Obruerat penē uniuersam Sparte ter remotus. Lacedæmonem maximus terremotus, & concubis Taygetis montibus, uertex quidam, præter domos quinq[ue], ciuitatem uniuersam maximo cum fratre concusserat. Id cū uincit, tum maxime Mefsenij, libenter audierūt. Ergo, ut quasi ruine reliquias diriperet, arma in Spartanos suscepserant. Lacedæmonij uero alijs etiam impediti, ab Atheniensibus auxiliū petierunt. Hic cum per diversa studia vulgus instabile seinderetur, Cimone multum suadente, eo duce Athenienses Spartanis suspectas tulere. Qui autem ader fabatur, occasione adepti Cimonem criminar non defisterunt, Ostracis donec per ostracum relegaretur. ea enim est decennialis pena. In mus. teriecto tempore Lacedæmonij Delphos a Phocensibus liberari, per hoc Athenienses offendiderunt. Itaq[ue] profecti in Tangram illis, cum Athenienses occurserint, Cimon ab exilio rediens, & patrias vindicaturus iniurias, suis se immiscuit. Sed aduersa factioes duces clamitarunt, Attica turbatur agmina, atq[ue] hostibus patriam subacturum, et propterea in nullum receptus fuit ordinem. Cæterum Atheniensibus uictis, quod proxime Peloponnesium in Atticam exercitus expectaretur, Cimonem ab exilio ciues reuocarunt. Quo agente bellum dissolutū est, et urbes inter se conciliatae. Cōspicatus deinde Cimon iuuentum Atticā domi in pace esse nō posse, sed semper nouarū rerū semina querere, ne aliquando ciuitate turbaret, et cogitauit per bella, labores, peritiorem ferocioremq[ue] reddere. Quamobrem. C ē naues omni op̄paratu expediuit, in Cyprios Aegyptios que nauigaturus. Et licet quodam

quodam somnio uehementer turbaretur, atq[ue] ab aruspice non probarentur exta, tamen mōræ impatiens classem soluit. Tum transmisis in Aegyptum L X naubus, cum reliquis ipse mari perlustrans, regiam classem profligauit, circumiacentes urbes subegit, cunctāq[ue] belli molem in Aegyptios effudit. Sed cum uniuersum regis Persici regnū delere animo destinasset, ad louorem Hammonem ex intimis quodam dei mentem sciscitatu[m] misit. Qui iusit eos de Cimone illinc abire, Cimone enī ipsū tam penes se esse. Sic illi Cimonem de proximo moriturum intellexerunt, penesq[ue] deos immorta[rum] futurum. Paucis interie[rit]is diebus, dum Cimon Citium oppidum obserderet, ualeuidim aduersa, uel accepto (ut alijs placet) uulnere diem uero extremū. Moriens uero suis praecipit, ut mortem ipsius qdū liceret celare, donec scilicet integro cū exercitu redirent in patriā. Quo mors cū neq[ue] à socijs, neq[ue] ab hostib[us], intelligeretur, omnes Athenas sospites se receperūt duce Cimone, qui iā X L ante diū obierat. Ea sanē mors tantū hostibus uirium attulit, tantūq[ue] Græcis admittit, ut uix dici queat. Eius reliquiae in Atticā delatae sunt, in monumētisq[ue] positae, quae ad hūc usq[ue] diem Cimonis dicta sunt. Citionem etiam quoddam eius colant sepulchrū. Quibus in terra sterilitate imperatū auunt oraculo, ne Cimonem despectui habarent, sed eum uenerarentur atq[ue] coherent, ta.

VLCVLLVS defuncto patre, Græcis pariter ac Latinis literis opera dedit. Vtraq[ue] uero facultate in publicis priuatissimis causis, cōcinnus & elegans fuit. Græca tamē adolescentis studiosus est secutus. Cūq[ue] constituit ipse et Hortensius, itē Sisenna, inter se, ut historiā eius tēporis iuxta fortis casum scriberent: Lucullo obitum, Marsicum bellum scribere. quoq[ue] & Græco sermone scripsit. Cæterum cum nullo adhuc publice munere fungereetur, Seruilio auguri qui ante patrem eius peculatus accusauerat, diem dixit. Ex quo Seruilius non sine suorum uulnibus ac exitio iudicium euasit. Marcus ei frater fuit. & quoniam natu erat minor, tantum eum profectus est pietate, ut ante illius legitimam etatem magistratum

quendam int̄ noluerit. Quanobrem populus Romanus eum absentem cum fratre adēlē declarauit. Et cum in Mārīco bello adacie simul et fortitudinis indicia ostēderit, Sylla in posterum suū constantia, ei tantum authoritatis cōtulit, ut quoad uixerit, in rebus strenue gerendis Lucullo semper uteretur. Icūrco ei signandi rūmīnatis Sylla prouinciam in Peloponneso dedit: quam ille summa diligentia administravit. ideo mox ad comparandā in Aegyptū classēm à Sylla missis est. Illo igitur soluens, in Alexandriā traiecit: ubi è Ptolemeo adolescentē, omnis benevolentia documentum accepit. Et ut apparatus luxum, mensæque delicateā præparationem sileamus, etiam ei talenta oſtēginta muneri dedit: quæ recusans, nec Memphis, nec mirabile quippiam Aegyptiū cum uidere uoluit: afferens, non licere ei cuius imperator sub diu & hostiū membris sollicitis accubaret, munera ſufcipere, ac iterim delicate confidere. Attamen cum nequissimū regem in Romanam societatem adducere, accepta ab eo preciosissima ſmaragdo auro alligata, quam (nisi Rex suam imaginem in ſculptam & ſtendifset) pariter recuſasset, in Cyprum ſoluit. Et collecta per maritimas urbes clasē, per literas accepit, hostes ei circa Cyprū inſidiari. Ex quo noctu uela explicans, integrā clasē Rhodii nauigauit. Sancitoꝝ cum Chois & Cirydijs feedere, ut ab iugis deficienteſ, Samios bellis persequentur, expulſis ſimilē Chioregijs praefidisi, etiā Colophonios deieciō eorum tyramo, in libertatem refiuit. Per id temporis Eimbra, Mithridatē ſic terrare pulerat, ut euadendi, niſi maritima ope, ſpem nullam haberet. Videlis autē Eimbra, mari illi uiam auferri non poſſe, à Lucullo pteſti, ut Mithridatē mari arceret: quod ſi feciſſet, nihil ſuę gloria illuſtrius eū addere poſſe dicebat. Lucullus, liceat omnia hæc ab ratione non diſſonare arbitraretur, tamen uirum hunc nequam nolens fortaffe ſibi ſocium fieri, Mithridati fugae locum dedit. At cum circa lectum (Troadis locus eſt) regias naues offenderet, ea proſfigauit. Audiens deinde Neoptolemuſ Tenedi cum clasē confidere, illo nauigauit, & ascēdens Rhodianam quinquereme,